<sup>a</sup> Ex Æ., B. R. In A. et reliquis Codicibus : potuerant.

<sup>b</sup> In omnibus Codicibus : jam dolo : quæ postrema vox ut redundans expuncta est.

<sup>c</sup> Omnes Codices : in pravitate; deest forte ejus, aut in probitate legendum, ut in excusis et in Græca versione.

## XVIII CONCILIIUM CARTHAGINENSE SEPTIMUM

DECEM ET OCTO EPISCOPORUM GESTUM ERA QUA SUPRA, CUI ETIAM INTERFUIT PRÆDICTA LEGATIO ROMANÆ ECCLESIAE POST CONSULATUM GLORIOSISSIMORUM IMPERATORUM HONORII DUBESII ET THEODOSII OCTIUS AUGUSTORUM 19 KALENDAS JULIAS.

Carthagine in secretario basilicæ Restitute, huic concilio interfuit legatio Ecclesiæ Romanæ, cum Aurelius episcopus una cum Faustino Ecclesiæ Potentinæ provincie Italiæ Piceni legato Romanæ Ecclesiæ, Vincentio Cotusitano, Fortunatiano Neapolitano, Mauriano Uziparensi, Adeodato Simidicensi, Pentadio Carpitano, Rufiniano Muzensi, Prætextato Sicilibensi, Quodvultideo Ucrensi <sup>a</sup>, Candido Abbiritano, Galloniano Uticensi <sup>b</sup> legatis provincie præconsularis, Alipio Tagastensi, Augustino Hipponiregiensi et Possidio Calamensi legatis provincie Numidiæ, Maximiano Aquiregiensi, Jucundo Suphetulensi, Maximiano Suphetano et Hilario Orreocellensi <sup>c</sup> legatis provincie Byzacenæ, Novato Sitiphensi et Leone Optensi legatis provincie Mauritanie Sitiphensis, Ninello Ruscurrensi, Laurentio Icositano et Numeriano Rusgunimensi legatis provincie Mauritanie Cæsariensis, ab universali concilio iudicibus delectis, adstantibus diaconibus, consedisset, et quibusdam peractis multi episcopi cæterorum peragendorum moras se conquererentur sustinere non posse, et ad proprias ecclesias festinare; placuit universali concilio ut ab omnibus eligerentur de singulis quibusque provinciis, qui propter alia peragenda residerent: et factum est ut hi adessent quorum subscriptiones eos adfuisse testantur.

### 179 l. *De excommunicatis ut ad clericorum accusationem non admittantur.*

Placuit itaque omnibus, quoniam superioribus conciliorum decretis de personis quæ admittendæ sunt ad accusationem clericorum iam constitutum est, et quæ personæ non admittantur non expressum est; idcirco definimus eum rite ad accusationem non admitti, qui posteaquam excommunicatus fuerit, in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, sive sit clericus sive laicus, accusare voluerit.

### ll. *De personis quibus clericorum accusatio interdicitur.*

Item placuit, ut omnes servi vel proprii liberti ad accusationem non admittantur, vel omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicæ non admittunt, omnes etiam infamie macula aspersi, id est delinquentes ac turpitudinibus subjectæ personæ, hæretici etiam sive Pagani sive Judæi; sed tamen omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentiam non negandam.

### III. *De his qui primum crimen obiectum non probaverint ut ad cætera non admittantur.*

Item placuit quotiescunque clericis ab accusatori-

<sup>a</sup> Ex *Æ.*, B. R. In A. *Ugrensi*. T. 2, *Verensi*.

<sup>b</sup> Ex *Æ.*, B. R., E. 3, U. et G. In A., *Utenensi*. In T. 1, 2, *Utinensi*.

<sup>c</sup> *Æ.*, B. R., E. 3, U., G., *Orreoceliorum*.

Abus multa crimina objiciantur, et unum ex ipsis de quo prius egerint, probare non valuerint, ad cætera jam non admittantur.

### IV. *De personis quæ adversus clericos testimonium dicere prohibentur.*

Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti præcepti sunt vel etiam quos ipse accusator de sua domo produxerit; ad testimonium autem intra annos quatuordecim ætatis suæ non admittantur.

### 180 V. *De eo quem solo suo testimonio præsumpserit episcopus excommunicandum.*

Item placuit, ut si quando episcopus dicit aliquem sibi soli proprium crimen fuisse confessum atque ille neget, non putet ad injuriam suam episcopo pertinere quod illi soli non creditur; et si scrupulo propriæ conscientie se dicit neganti nolle communicare, quamdiu excommunicato non communicaverit, ei episcopo ab aliis non communicetur episcopis, ut magis caveat episcopus ne dicat in quemquam quod aliis documentis convincere non potest. Et subscripserunt:

Aurelius episcopus ecclesiæ Carthaginis.

Faustinus Potentinæ provincie Piceni.

Alipius Tagastensis legatus provincie Numidiæ.

Augustinus Hipponiregiensis legatus provincie Numidiæ.

Possidio Calamensis episcopus legatus provincie Numidiæ.

Novatus Sitiphensis legatus.

Leo Optensis <sup>d</sup> legatus provincie Mauritanie Sitiphensis.

Maurianus Uziparensis <sup>e</sup>.

Rufinianus Muzensis.

Quodvulteus Ucrensis.

Candidus Abbiritanus Germanicianorum.

Gallonianus Uticensis.

Maximianus Aquiregiensis legatus provincie Byzacenæ.

Jucundus Suphetulensis legatus provincie Byzacenæ.

Hilarius Orreocellensis legatus provincie Byzacenæ.

Maximianus Suphetanus legatus provincie Byzacenæ.

Ninellus <sup>f</sup> Ruscurrensis legatus provincie Cæsariensis.

Laurentius Icositanus legatus provincie Cæsariensis.

<sup>d</sup> *Æ.*, B. R., T. 1, *Mop:ensis*.

<sup>e</sup> *Æ.*, B. R., *Aziparitanus*

<sup>f</sup> U., G., *Nunellus*.

Numerianus Rusgunensis a legatus provinciae A  
Cæsariensis.

Philippus presbyter legatus Ecclesiae Romanæ.  
Asellus presbyter legatus Ecclesiae Romanæ.

a T. 2, Rusgunensis. U., G., Gummensis.

## XIX

### CONCILIIUM MILEVITANUM

DUCENTORUM QUATUORDECIM EPISCOPORUM ÆTA CCCXLI. GLORIOSISSIMIS IMPERATORIBUS AR-  
CADIO QUENQUIES ET HONORIO AUGUSTO QUINQUIES CONSULIBUS, VI KALENDAS SEPTEMBRIS.